SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 394, DE 2021

Informações aos Ministros da Economia e da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 394/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/146704

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro da Economia e pelo Senhor
Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, informações, via meios
digitais e físicos, sobre o endividamento do
setor agrícola no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro da Economia e pelo Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, informações, via meios digitais e físicos, sobre o endividamento do

setor agrícola no Brasil.

Nesses termos, requisitam-se informações sobre:

• Endividamento de custeio agrícola e pecuário por produto

(inventário da dívida dos produtores dentro e fora do sistema

bancário);

• Fonte do recurso (fundos constitucionais, depósito compulsório,

orçamento do tesouro);

• Perfil dos agricultores endividados (pequenos, médio e grandes

produtores);

•  Cenário do endividamento agrícola por região do país.

S
F

/
2

1
0

0
9

.
3

2
9

3
2

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 394/2021.

JUSTIFICAÇÃO

A situação do endividamento no Brasil é extremamente heterogênea,

apresentando grandes variações por regiões, tipos de culturas e programas. Dessa

forma, não é possível traçar políticas públicas que atendam a todas as situações de

maneira igual, pois as realidades são diversas e, consequentemente, os problemas

e obstáculos ao desenvolvimento do setor também o são.

A atividade agrícola está inserida em uma gama de riscos, o que torna

a atividade ainda mais complexa, como os riscos associados: ao preço do produto;

ao preço dos insumos; riscos de produtividade; riscos sanitários; riscos cambiais;

riscos institucionais, risco climático.

Tendo em vista a extensão e complexidade dos dados, bem como o

alcance limitado destas informações, o presente Requerimento de Informação tem

como objetivo coletar elementos para o levantamento preciso do endividamento

do setor agropecuário, bem como para que se tenha uma visão mais completa do

equilíbrio financeiro das atividades do campo, e avaliar as eventuais e potenciais

soluções possíveis.

Para tanto, solicito o apoio dos colegas na aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2021.

Senador Zequinha Marinho
(PSC - PA)

S
F

/
2

1
0

0
9

.
3

2
9

3
2

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 394/2021.